
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ    

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ
Διεύθυνση: Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22131Τρίπολη
Τηλ.:2710-230000, fax: 2710-230005

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Απόφαση  9/10.05.2016     Συνεδρίαση 89η

Θέμα: Συγκρότηση  μητρώου  εσωτερικών  και  εξωτερικών  μελών  για  κρίση 
εκλογής  ή/  και  εξέλιξης  σε  θέση  Καθηγητή  πρώτης  βαθμίδας  του  Τμήματος 
Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής στο γνωστικό αντικείμενο «Οικονομική 
Ανάλυση Κοινωνικών Πολιτικών»

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α’)
2. Την  απόφαση  1/7-12-2011  της  18ης  συνεδρίασης της  Συγκλήτου  του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (ΦΕΚ 134/3-02-2012 τεύχος Β’)
3. Την  απόφαση  6/2-04-2013  της  44ης  συνεδρίασης της  Συγκλήτου  του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (ΦΕΚ 1002/24-04-2013 τεύχος Β’)
4. Την  απόφαση  1/16-10-2013  της  52ης  συνεδρίασης της  Συγκλήτου  του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (ΦΕΚ 2807/05-11-2013 τεύχος Β’)
5. Την  απόφαση  1/12-03-2014  της  57ης  συνεδρίασης  της  Συγκλήτου  το 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (ΦΕΚ 770/28-03-2014 τεύχος Β’)
6. Το απόσπασμα πρακτικών της 27ης τακτικής συνεδρίασης της Κοσμητείας της 

Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών (19-04-2016)

Αποφασίζει
Εγκρίνει τη συγκρότηση μητρώου εσωτερικών και εξωτερικών μελών για κρίση εκλογής 
ή/ και εξέλιξης στη βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Κοινωνικής 
και  Εκπαιδευτικής  Πολιτικής  στο  γνωστικό  αντικείμενο  «Οικονομική  Ανάλυση 
Κοινωνικών Πολιτικών», ως ακολούθως: 



 Ανάλυση της πρότασης 
Τα μέλη των μητρώων έχουν ταξινομηθεί σε δύο κατηγορίες από άποψη συνάφειας. 
Η  πρώτη κατηγορία  σημειώνεται  με  την  ένδειξη  «Συνάφεια  βάσει  ΦΕΚ-  γνωστικού 
αντικειμένου» και περιλαμβάνει Καθηγητές πρώτης βαθμίδας οι οποίοι, βάσει του ΦΕΚ 
διορισμού  τους,  δραστηριοποιούνται  σε  μία  ή  περισσότερες  από  τις  παρακάτω 
γνωστικές  περιοχές,  οι  οποίες  χαρακτηρίζονται  ως  συναφείς  προς  το  αντικείμενο 
«Οικονομική Ανάλυση Κοινωνικών Πολιτικών»:

 Κοινωνική προστασία - Κοινωνική πολιτική 
 Οικονομική ανάλυση – συγκριτική ανάλυση – διεθνείς σχέσεις
 Δημόσια οικονομική – μακροοικονομική  ανάλυση 
 Αξιολόγηση των κοινωνικών/δημοσίων εθνικών και περιφερειακών πολιτικών
 Οργάνωση – ανάλυση – χρηματοδότηση συστημάτων υγείας, μονάδων υγείας 

και κοινωνικής φροντίδας 
 Οικονομία της υγείας / Διοίκηση υπηρεσιών υγείας 
 Αξιολόγηση υπηρεσιών υγείας και ιατρικών παρεμβάσεων – πολιτικών

Ειδικότερα,
1.  Στο πεδίο της κοινωνικής πολιτικής και κοινωνικής προστασίας      εμπεριέχονται: 

• Εμπειρική προσέγγιση του κοινωνικού κράτους και της κοινωνικής πολιτικής 
• Αναλυτική  προσέγγιση  των  σύγχρονων  τάσεων  του  κοινωνικού  κράτους 

(παγκοσμιοποίηση, κράτος – εξουσία, κρατική παρέμβαση).
• Θεσμοί,  νομοθετικές  ρυθμίσεις,  εθνικές  και  διεθνείς  συμβάσεις/σχέσεις 

αναφορικά  με  τα  κοινωνικά  δικαιώματα  και  τις  αρχές  και  διαστάσεις  της 
ισότητας,

• Οικονομική  προσέγγιση  της  μέτρησης  των  κοινωνικών  ανισοτήτων,  της 
φτώχειας,  του  κοινωνικού  αποκλεισμού,  της  αγοράς  εργασίας  και  των 
μακροοικονομικών . επιπτώσεων αυτής.

• Κοινωνική Προστασία:  φορείς άσκησης,  προέλευση,  σύνθεση των κοινωνικών 
δαπανών,  δημοσιονομικές πολιτικές, δημοσιονομικός έλεγχος. 

• Συστήματα κοινωνικής προστασίας: διεθνής και ελληνική εμπειρία
• Συστήματα κοινωνικής ασφάλισης και τρόποι χρηματοδότησης αυτών

2.  Το  πεδίο  της  οικονομικής  ανάλυσης  και  αξιολόγησης  των  παρεμβάσεων 
εστιάζεται στους κύριους τομείς της κοινωνικής πολιτικής καθώς και δημοσιονομικής 
διαχείρισης  και  αξιολόγησης  των  επενδύσεων.   Έμφαση  δίνεται  στην  επιλογή  της 
ενδεδειγμένης μεθοδολογίας αξιολόγησης των δημοσίων εθνικών ή/και περιφερειακών 
πολιτικών με τη χρήση ποσοτικών και ποιοτικών μεθόδων, στο σχεδιασμό της μελέτης, 
στη  συγκριτική αξιολόγηση   των αποτελεσμάτων και  στους  τρόπους  ανάδειξης των 
μικρο  και  μακροοικονομικών  επιπτώσεων  (μικροοικονομική  και  μακροοικονομική 
προσέγγιση στη διαχείριση των σχετικών πόρων). 
Στο  ίδιο  πεδίο  εμπεριέχεται  η  συγκριτική  μακροοικονομική  ανάλυση  εναλλακτικών 
προτύπων  οργάνωσης  και  χρηματοδότησης  των  συστημάτων  υγείας  και  σε 
μικροοικονομικό επίπεδο των μονάδων υγείας με έμφαση στις πολιτικές ελέγχου των 
δημοσίων  δαπανών.  Ειδικότερα,  εμπεριέχονται  τεχνικές  όπως  η  μέτρηση  της 



παραγωγικότητας  των  μονάδων  υγείας  και  κοινωνικής  φροντίδας,  με  εστίαση  στη 
διατήρηση  των  κριτηρίων  της  συλλογικής  κάλυψης  και  κοινωνικής  δικαιοσύνης, 
αναπόσπαστα στοιχεία για την επίτευξη της αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας 
στην οργάνωση, χρηματοδότηση και την παροχή κοινωνικών υπηρεσιών. Τα οικονομικά 
και η αξιολόγηση της φαρμακευτικής πολιτικής αποτελούν σημαντικές συνιστώσες της 
κοινωνικής πολιτικής και ειδικότερα της πολιτικής υγείας.

3.  Στο πεδίο  της υγείας, των υπηρεσιών υγείας και της κοινωνικής φροντίδας οι 
θεματικές  επικεντρώνονται  στις  βασικές  οικονομικές  αρχές  και  τα  εργαλεία  της 
οικονομικής επιστήμης σε συνδυασμό με την εφαρμογή τους στο υγειονομικό τομέα. 
Ειδικότερα, δίνεται έμφαση στο πεδίο των οικονομικών της υγείας ( ζήτηση, προσφορά, 
ανάγκες υγείας και κοινωνικής φροντίδας), με σκοπό την αποσαφήνιση των όρων και 
την κατανόηση της δομής της αγοράς των υπηρεσιών υγείας και κοινωνικής φροντίδας. 
Παρουσιάζονται  τα  χαρακτηριστικά  και  οι  μορφές  των  συστημάτων  υγείας  και 
κοινωνικής  φροντίδας  στις  ανεπτυγμένες  χώρες  και  σχολιάζονται  με  κριτήρια  την 
επίτευξη των κοινωνικών στόχων (ισότητα, αποτελεσματικότητα, ανταποκρισιμότητα) 
και τις επιπτώσεις τους στα  δημόσια οικονομικά της χώρας.

Στο πλαίσιο της παραπάνω ανάλυσης το γνωστικό αντικείμενο «Οικονομική Ανάλυση 
Κοινωνικών Πολιτικών» έχει συνάφεια τόσο με το πεδίο της εμπειρικής προσέγγισης 
της κοινωνικής πολιτικής όσο και με τα πεδία της οικονομικής ανάλυσης, της δημόσιας 
οικονομικής και της εφαρμοσμένης οικονομικής.  

Η  ένταξη  ενός  καθηγητή  στην  πρώτη  κατηγορία δεν  συνοδεύεται  από  ειδική 
αιτιολόγηση για το λόγο ότι η συγκεκριμένη γνωστική περιοχή έχει χαρακτηριστεί ως 
συναφής προς την Οικονομική Ανάλυση Κοινωνικών Πολιτικών ή/και προς επιμέρους 
πτυχές του εν λόγω αντικειμένου. Κατά συνέπεια, το γνωστικό αυτό αντικείμενο, με 
βάση την προηγηθείσα   ανάλυση,  βρίσκεται σε συνάφεια προς τα προαναφερθέντα 
γνωστικά πεδία και αντικείμενα Για τούς λόγους αυτούς η συμπερίληψη ενός μέλους 
ΔΕΠ  στην  πρώτη  αυτή  κατηγορία  μελών  του  μητρώου  δεν  συνοδεύεται  από  ειδική 
αιτιολόγηση. 
Η  δεύτερη  κατηγορία σημειώνεται  με  την  ένδειξη  «Συνάφεια  βάσει  έργου» και 
περιλαμβάνει Καθηγητές πρώτης βαθμίδας οι οποίοι  έχουν να επιδείξουν σημαντικό 
έργο σε κάποιο από τα προαναφερθέντα γνωστικά πεδία και αντικείμενα, παρόλο που 
στο ΦΕΚ διορισμού τους δεν υπάρχει σχετική αναφορά σ’ αυτά. Η συμπερίληψη μέλους 
ΔΕΠ  πρώτης  βαθμίδας  στη  δεύτερη  αυτή  κατηγορία  αιτιολογείται  ειδικά,  με 
παραπομπή σε δημοσιεύσεις που πιστοποιούν τη σχετική συνάφεια προς ένα από τα 
γνωστικά αυτά πεδία και αντικείμενα (δημοσιεύσεις) (βλέπε ενότητα Β).



Β.             Ειδικές αιτιολογήσεις  : Συνάφεια βάσει έργου

Β.1 Συνάφειες βάσει έργου καθηγητών από Πανεπιστήμια του Εσωτερικού
 

ΛΙΟΝΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ,  Καθηγητής,  Τμήμα  Ιατρικής  Πανεπιστημίου  Κρήτης  με 
γνωστικό  αντικείμενο   «ΓΕΝΙΚΗ  ΙΑΤΡΙΚΗ  ΚΑΙ  ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ  ΦΡΟΝΤΙΔΑ 
ΥΓΕΙΑΣ» (ΦΕΚ 275/9-4-2010, τ. Γ΄)

Ενδεικτικά έργα:

• Manios,  Y.,  Moschonis,  G.,  Papandreou,  C.,  Politidou,  E.,  Naoumi,  A., 
Peppas,  D  Mavrogianni C, Lionis C, Chrousos GP; ‘Healthy Growth Study’ 
group,  (2015).  Revised Healthy Lifestyle‐Diet  Index and associations with 
obesity  and  iron  deficiency  in  schoolchildren:  The  Healthy  Growth 
Study. Journal of Human Nutrition and Dietetics, 28(s2), 50-58.

• Tsiantou V, Moschandreas J, Bertsias A,, Papadakaki M, Saridaki A, Agius D, 
Zuleyha A, Faresjog T, Klimkova M, Martinezi L, Samoutisk J, Lionis C (2015) 
General  Practitioners’  intention  to  prescribe  and  prescribingpatterns  in 
selected European settings:  The OTCSOCIOMED project.  Health Policy 119 
(2015) 1265–1274

• Tsiantou V, Kyriopoulos J. 1, Lionis C.(2014) Prescribing Patterns of General 
Practitioners (Gps) in Primary Health Care: Evidence From Greece VALUE 
IN HEALTH 17, A323–A686

• Koetsenruijter, J., van Eikelenboom, N., van Lieshout, J., Vassilev, I., Lionis, 
C., Todorova, E.,& Angelaki, A. (2015). Social support and self-management 
capabilities in diabetes patients: an international observational study. Patient  
education  and  counseling.  http://www.pec-journal.com/article/S0738-
3991(15)30108-7/abstract

• Lionis, C. (2014). Is there any room for General Practice in Greece? A proposal 
to scientific and academic stakeholders. Hippokratia, 18(4), 383.

• Tsiantou V.. Shea S, Martinez L,Agius D, Basak O, Faresj€o T,Moschandreas J, 
Samoutis G,  Symvoulakis K,Lionis C (2013) Eliciting general practitioners’ 
salient beliefs towards prescribing: A qualitative study based on the Theory 
of Planned Behaviour in Greece. Journal of Clinical Pharmacy and Therapeutics, 
doi: 10.1111/jcpt.12037

• Souliotis,  K.,  Lionis,  C.,  Papadakaki,  M.,  Papageorgiou,  M.,  Tsiaousi,  I.,  & 
Bersimis, S. (2013). The economic burden of herpes zoster on patients visiting 
primary  care  settings  in  Greece–Results  from  a  multicentre  study  in 
Crete.European Geriatric Medicine, 4, S117-S118.

• Kousoulis, A. A., Angelopoulou, K. E., & Lionis, C. (2013). Exploring health 
care reform in a changing Europe: lessons from Greece. The European journal  
of general practice, 19(3), 194-199.

• Manios, Y., Birbilis, M., Moschonis, G., Birbilis, G., Mougios, V., Lionis, C., & 
Chrousos, G. P. (2013). Childhood Obesity Risk Evaluation based on perinatal 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=%E2%80%98Healthy%20Growth%20Study%E2%80%99%20group%5BCorporate%20Author%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=%E2%80%98Healthy%20Growth%20Study%E2%80%99%20group%5BCorporate%20Author%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Chrousos%20GP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24303926
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Lionis%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24303926
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mavrogianni%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24303926


factors and family sociodemographic characteristics: CORE Index. European  
journal of pediatrics, 172(4), 551-555. 

• Lionis, C., & Petelos, E. (2013). The impact of the financial crisis on the quality 
of care in primary care: an issue that requires prompt attention. Quality in  
primary care, 21(5), 269-273.

• Manios, Y., Moschonis, G., Chrousos, G. P., Lionis, C., Mougios, V., Kantilafti, 
M., ... & Sakellaropoulou, A. (2013). The double burden of obesity and iron 
deficiency  on  children  and  adolescents  in  Greece:  the  Healthy  Growth 
Study.Journal of Human Nutrition and Dietetics, 26(5), 470-478.

• Lionis, C., & Tatsioni, A. (2012). Conducting research in rural primary care 
medicine:  do we need more  experimental  research or  guidance. Rural  and  
remote health, 12(2267).

• Moschonis, G., Chrousos, G. P., Lionis, C., Mougios, V., & Manios, Y. (2012). 
Association  of  total  body  and  visceral  fat  mass  with  iron  deficiency  in 
preadolescents: the Healthy Growth Study. British Journal of Nutrition, 108(04), 
710-719.

• Kuhlmann,  E.,  Burau,  V.,  Larsen,  C.,  Lewandowski,  R.  A.,  Lionis,  C.,  & 
Repullo,  J.  (2011).  Medicine  and  management  in  European  healthcare 
systems: how do they matter in the control of clinical practice?. International  
journal of clinical practice, 65(7), 722-736

• Trigoni,  M.,  Mahoney,  M.  C.,  Moschandreas,  J.,  Markaki,  A.,  & Lionis,  C. 
(2009). “Cancer Control Practices”: Translation and cultural adaptation of an 
instrument in Crete, Greece. Journal of Cancer Education, 24(2), 105-106.

• Souliotis K, Lionis C. (2008). ‘Economic crisis and Health care Services: The 
need to turn to research”, Society, Economy and Health, Vol. 6, Iss. 2. 

• Bushnell,  D.  M.,  Martin,  M.  L.,  Summers,  K.  H.,  Svihra,  J.,  Lionis,  C.,  & 
Patrick,  D.  L.  (2005).  Quality  of  life  of  women with  urinary  incontinence: 
cross-cultural performance of 15 language versions of the I-QOL. Quality of  
Life Research,14(8), 1901-1913.

• Souliotis  K.,  Lionis  C.(2003).  “Functional  restructuring  of  Primary  Health 
Care  Services:  A proposal  out  of  the dead end”,  Annals  of  Greek  Medicine, 
volume 20, is. 5.

Β.2 Συνάφειες  βάσει  έργου καθηγητών  ή  ερευνητών  πανεπιστημίων  ή 
ερευνητικών κέντρων Εξωτερικού
Οι καθηγητές πανεπιστημίων του εξωτερικού που έχουν περιληφθεί στο μητρώο 
εξωτερικών  μελών/κριτών,  ταξινομούνται  στις  κατηγορίες  Συνάφειας  λόγω 
αντικειμένου (κατ’  αντιστοιχία  της  πρώτης  κατηγορίας)  και  Συνάφειας  λόγω 
έργου.  Η ένταξη ενός καθηγητή στην πρώτη κατηγορία δεν συνοδεύεται  από 
ειδική  αιτιολόγηση,  ενώ,  για  τους  καθηγητές  της  δεύτερης  κατηγορίας 
παρουσιάζεται ενδεικτικό δημοσιευμένο έργο.



1. Zavras Athanasios, Professor, DEPARTMENT OF PEDIATRIC DENTISTRY, 
ORAL  HEALTH  POLICY,  EPIDEMIOLOGY,  PUBLIC  HEALTH, 
BIOSTATISTICS,  BOSTON UNIVERSITY (συνάφεια βάσει έργου).

Ενδεικτικά     έργα  :  

 Kolstad, C., Zavras, A., & Yoon, R. K. (2015). Cost-Benefit Analysis of the 
Age One Dental  Visit  for  the  Privately  Insured. Pediatric  dentistry, 37(4), 
376-380.

 Zavras, A. I., Shanmugam, P., Shetty, D., Dolecek, T. A., & Kaste, L. M. 
(2013).  Oral  and  pharyngeal  cancer  in  women. Dental  Clinics  of  North  
America, 57(2), 339-355.

 Kaste, L. M., Dolecek, T. A., & Zavras, A. I. (2013). Head and neck cancer 
epidemiology and health services research. In Head & Neck Cancer: Current  
Perspectives, Advances, and Challenges (pp. 37-71). Springer Netherlands.

 Dangi,  J.,  Kinnunen,  T.  H.,  & Zavras,  A.  I.  (2012).  Challenges in global 
improvement  of  oral  cancer  outcomes:  findings  from  rural  Northern 
India. Tob Induc Dis, 10(5).

 Zavras  A.  (2012).  Pharmacogenetics  to  screen  for  drug-induced 
osteonecrosis of the jaw. Pharmacogenomics, Jul;13(9):985-7

 Shanmugham,  J.  R.,  Zavras,  A.  I.,  Rosner,  B.  A.,  &  Giovannucci,  E.  L. 
(2010). Alcohol-folate interactions in the risk of oral cancer in women: a 
prospective  cohort  study. Cancer  Epidemiology  Biomarkers  & 
Prevention, 19(10), 2516-2524.

 Zavras, A. I.,  Tsakos, G., Economou, C., & Kyriopoulos,  J. (2002). Using 
DEA to evaluate efficiency and formulate policy within a Greek national 
primary health care network. Journal of Medical Systems, 26(4), 285-292.

 Zavras  A,  Andreopoulos  N,  Katsikeris  N,  Zavras  D,  Cartsos  V, 
Vamvakidis A.(2002), Oral cancer treatment costs in Greece and the effect 
of advanced disease, BMC Public Health Jul 19;2:12.

 Zavras  AI,  Vrahopoulos  TP,  Souliotis  K,  Silvestros  S,  Vrotsos  I.(2002). 
Advances  in  oral  health  knowledge  of  Greek  navy  recruits  and  their 
socioeconomic determinants. BMC Oral Health. Dec 19;2(1):4.

 Pitiphat  W, Diehl  SR,  Laskaris  G,  Cartsos V,  Douglass  CW, Zavras  AI.
(2002),  Factors associated with delay in the diagnosis of oral cancer, J Dent 
Res. Mar;81(3):192-7.

 Zavras  AI,  Douglass  CW,  Joshipura  K,  Wu T,  Laskaris  G,  Petridou  E, 
Dokianakis G, Segas J, Lefantzis D, Nomikos P, Wang YF, Diehl SR(2001), 
Smoking and alcohol in the etiology of oral  cancer:  gender-specific risk 
profiles in the south of Greece, Oral Oncol. Jan;37(1):28-35.

 Zavras AI, Gypson B., High-quality research and patient care: an overview 
of clinical trials, J Am Dent Assoc. 2000 Aug;131(8):1147-55.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22838944
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22838944


ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ: «OIKONOMIKH ANAΛΥΣΗ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ»

 ΜΗΤΡΩΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ/ΚΡΙΤΩΝ (ΑΠΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ)

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΜΗΜΑ ΒΑΘΜΙΔΑ
ΓΝΩΣΤΙΚΟ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΕΚ
ΕΝΔΕΙΞΗ 

ΣΥΝΑΦΕΙΑΣ

1 ΒΕΝΙΕΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ
1664/11.12.2014

τ. Γ’
ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

2 ΚΟΝΤΙΑΔΗΣ ΞΕΝΟΦΩΝ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΡΑΤΟΥΣ 
& ΘΕΣΜΟΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

458/4-12-06 
τ. Γ'

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

3 ΛΙΑΡΓΚΟΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
949/26.11.2009 

τ. Γ΄ ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

4 ΣΚΛΙΑΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΑΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 

ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

789/06.08.12 
τ. Γ’

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

5 ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ

739/04.09.2009, 
τ. Γ΄ ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

6 ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 

ΔΙΕΘΝΩΝ 
ΣΧΕΣΕΩΝ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ
ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ 
ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ

739/04.09.2009, 
τ. Γ΄

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ: OIKONOMIKH ANAΛΥΣΗ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

ΜΗΤΡΩΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ/ΚΡΙΤΩΝ (ΑΠΟ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ) 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ

ΜΙΟ
ΤΜΗΜΑ ΒΑΘΜΙΔΑ

ΓΝΩΣΤΙΚΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝ

Ο
ΦΕΚ

ΕΝΔΕΙΞΗ 
ΣΥΝΑΦΕΙΑΣ

1
ΥΦΑΝΤΟΠΟΥ
ΛΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΤΜΗΜΑ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ

140/27-06-2002 
Τ. ΝΠΔΔ

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

2 ΚΑΡΑΜΕΣΙΝΗ ΜΑΡΙΑ
ΠΑΝΤΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΤΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 
ΣΤΑ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ 
ΤΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣ
ΗΣ

852/τΓ'/26-10-07 ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

3 ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
498/11-6-2010 
τ.Γ΄ ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ



4 ΚΟΛΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩ
Ν 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕ
ΝΗ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ

241/8.10.2004/τ.
Ν.Π.Δ.Δ ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

5 ΠΕΛΑΓΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
ΚΑΙ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ
Σ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΑΝΑΛΥΣΗ
241/τΝΠΔΔ/8-

10-2004
ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

6
ΠΕΚΚΑ-
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΒΙΚΤΩΡΙΑ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
& ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩ

Ν

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΓΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩ

Ν

281/τ.Γ'/31-3-
2008

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

7 ΜΑΡΑΒΕΓΙΑΣ ΝΑΠΟΛΕΩΝ

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ
ΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΜΑΚΡΟΟΙΚΟ
ΝΟΜΙΚΗ 
ΑΝΑΛΥΣΗ, 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
Η

210/31-08-2000, 
Τ. ΝΠΔΔ

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

8
ΣΑΚΚΕΛΑΡΟΠ
ΟΥΛΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟ
ΓΙΑΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
ΣΤΗΝ 
ΕΛΛΑΔΑ ΤΟΥ 
20ου ΑΙΩΝΑ

23/τνπδδ/5-2-00 ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

9 ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΝΙΚΟΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩ
Ν 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΉ 
ΑΝΆΠΤΥΞΗ 
ΚΑΙ 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΕΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ 

1089/16.12.2011/ 
τ.Γ΄

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

10
ΠΕΤΜΕΖΙΔΟΥ-
ΤΣΟΥΛΟΥΒΗ

ΜΑΡΙΑ

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ

59/3-4-98 
τ.ΝΠΔΔ

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ



11
ΔΕΔΟΥΣΟΠΟ
ΥΛΟΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
& ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
Σ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚ
ΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΤΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

197/τνπδδ/9-8-
00 ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

12
ΠΑΠΑΘΕΟΔΩ
ΡΟΥ

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ

28/16.01.08/ τ. Γ ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

13 ΠΟΛΥΖΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

1113/Γ/ 
21.8.2014 ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

14 ΚΟΥΖΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΙΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ 
ΣΧΕΣΕΙΣ

54/τΓ’/21-1-14 ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

15 ΝΙΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΑΝΟΙΚΤΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΚΑΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟ
ΤΙΚΗ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

1345/20-12-2012 
τ. Γ΄

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

16 ΜΠΕΝΟΣ ΑΛΕΞΙΟΣ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ
Ο 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΥΓΙΕΙΝΗ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΙΑΤΡΙΚΗ-
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙ
Α ΦΡΟΝΤΙΔΑ 
ΥΓΕΙΑΣ

659/26-7-2010 τΓ
ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ



17 ΛΙΟΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ 
ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙ
Α ΦΡΟΝΤΙΔΑ 
ΥΓΕΙΑΣ

275/9-4-2010, τ. 
Γ΄ ΒΆΣΕΙ ΕΡΓΟΥ

18 ΧΟΝΔΡΟΓΙΑΝ
ΝΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ

ΟΙΚΙΑΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
& 
ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΕΦΑΡΜΟΣΜΈ
ΝΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΉ 
ΑΝΆΛΥΣΗ,
ΕΦΑΡΜΟΣΜΈ
ΝΗ 
ΜΙΚΡΟΟΙΚΟΝ
ΟΜΙΚΉ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΆ 
ΤΗΣ 
ΟΙΚΟΓΈΝΕΙΑΣ
,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΆ 
ΤΟΥ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤ
Ή,
ΕΦΑΡΜΟΣΜΈ
ΝΗ 
ΜΑΚΡΟΟΙΚΟ
ΝΟΜΙΚΉ

219/3.04.2007, τ. 
Γ ΄ 

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

19 ΣΑΚΕΛΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ:
ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ

ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛΟ
ΓΙΑΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΤΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ

192/τνπδδ/29.10
.98,

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ

20 ΑΛΕΞΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
ΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟ
ΓΙΑΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ

317/19.05.2011/ 
τ. Γ'

ΒΑΣΕΙ ΦΕΚ



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ: OIKONOMIKH  ANAΛΥΣΗ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

ΜΗΤΡΩΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ/ΚΡΙΤΩΝ (ΑΠΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ) 

Α/
Α

ΕΠΩΝΥ
ΜΟ

ΟΝΟΜΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ
ΜΙΟ

ΤΜΗΜΑ ΒΑΘΜΙΔ
Α

ΓΝΩΣΤΙΚΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΧΩΡΑ ΕΝΔΕΙΞΗ 
ΣΥΝΑΦΕΙΑΣ

1 ZAVRAS ATHANASIO
S 

BOSTON 
UNIVERSITY /
HARVARD 
UNIVERSITY 
(adjunct 
appoint.) 

DEPARTMENT OF 
PEDIATRIC 
DENTISTRY/ SCHOOL 
Of PUBLIC HEALTH

Professor 

ORAL HEALTH POLICY, 
EPIDEMIOLOGY, PUBLIC 
HEALTH, BIOSTATISTICS, 
INNOVATION 

ΗΠΑ ΒΑΣΕΙ ΕΡΓΟΥ

2
THEODOS
SIOU IOANNIS ,

UNIVERSITY 
OF ABERDEEN

DEPARTMENT OF 
ECONOMICS AND 
CENTRE FOR 
EUROPEAN LABOUR 
MARKET RESEARCH

Professor

APPLIED ECONOMICS, 
SOCIOECONOMICS, 
LABOUR ECONOMICS, 
ECONOMICS OF HEALTH 
AND WELL BEING

MEΓ.ΒΡΕΤΑΝΙΑ 
ΒΑΣΕΙ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ

3 BENDER KEITH
UNIVERSITY 
OF ABERDEEN

DEPARTMENT OF 
ECONOMICS AND 
CENTRE FOR 
EUROPEAN LABOUR 
MARKET RESEARCH

Professor

LABOR ECONOMICS, 
ECONOMICS OF AGEING, 
SUBJECTIVE WELL-BEING, 
HEALTH ECONOMICS

MEΓ.ΒΡΕΤΑΝΙΑ 
ΒΑΣΕΙ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ



4
TAYLOR-
GOOBY

PETER
UNIVERSITY 
OF KENT 

School of Social Policy, 
Sociology and Social 
Research 

Professor SOCIAL POLICY MEΓ.ΒΡΕΤΑΝΙΑ
ΒΑΣΕΙ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ

5 ROOM GRAHAM
UNIVERSITY 
OF BATH 

Department of Social 
and Policy Sciences Professor SOCIAL POLICY MEΓ.ΒΡΕΤΑΝΙΑ ΒΑΣΕΙ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ

Ο Πρύτανης

Καθηγητής Κωνσταντίνος Μασσέλος 


